
  

Kampet Goli Otok dhe 
Sv. Grgur  
 në burimet e shkruara dhe biografitë 
e dëshmitarëve të kohës 

 



Tema: Ndryshimet shoqërore pas Luftës së Dytë Botërore: 
Maqedonia socialiste në shtetin e dytë jugosllav (FDJ, FKRJ, 
RSFJ): represioni dhe krimet në periudhën e pasluftës; dhuna 
politike në Jugosllavi 

Grupi i synuar: Viti i 4-të në shkollat e mesme dhe gjimnaze; grupe të rinjsh 
në arsimin joformal 

Koha e zbatimit: 45 ose 90 minuta 

Lidhja me lëndën shkollore: Histori, Gjeografi, Edukatë Qytetare 

Rezultatet: 

 

Nxënësit/et do të jenë në gjendje të: 

• të tregojë arsyet e krijimit të kampeve në Goli Otok dhe 
Sv. Grgur 

• të shpjegojnë se pse njerëzit ishin të burgosur në ato 
kampe 

• të analizojnë burimet e shkruara, biografitë dhe dëshmitë 
e të burgosurve dhe përshkrimet e vendndodhjeve në Goli 
Otok 

• të vlerësojë në mënyrë kritike qëndrimin ndaj të 
burgosurve gjatë qëndrimit të tyre në Goli Otok dhe Sv. 
Grgur, si dhe trajtimin e tyre pas lirimit 

• të zhvillojnë qëndrimin e tyre për rëndësinë dhe ndikimin 
e kampeve të Goli Otokut dhe të Sv. Grgur-it në shoqërinë 
jugosllave 

Metodat: 

 

Punë në dyshe, ligjërime, biseda, debate, punë me burime të 
shkruara, punë në grupe 

Aktivitetet: 

 

 

 

Nxënësit/et në dyshe, sipas renditjes së uljes (ose në mënyrë 
të pavarur), do të përsërisin leximin që kanë mësuar deri 
atëherë, duke u fokusuar kryesisht në vendosjen e pushtetit në 
Jugosllavi në fund dhe menjëherë pas Luftës së Dytë Botërore, 
në pozicionin e Jugosllavisë në lidhje me BRSS dhe Perëndimin 
në atë moment, mbi masat politike dhe ekonomike që u futën 
dhe mbi gjendjen e përgjithshme në shtet dhe në shoqërinë e 
pasluftës. Përgjigjet më të rëndësishme do t’i shkruajnë në 
fletore. (5 min.) 

Mësuesi shpall njësinë e re mësimore (1 min.) 

 



HYRJE NË TEMËN MËSIMORE NË KATËR MËNYRA TË 
OFRUARA: 

 

OPSIONI 1: 
Nëpërmjet metodave të prezantimit gojor, bashkëbisedimit, 
diskutimeve dhe përdorimit të burimeve të ndryshme, mësuesi 
u shpjegon nxënësve ngjarjet lidhur me miratimin e Rezolutës 
së Byrosë Informative, si ndikoi ajo në Jugosllavi, arsyet e 
krijimit të kampeve në Goli Otok dhe Sv. Grgur dhe arsyet për 
të çuar njerëzit në ato kampe  

(10 min.) 

 

OPSIONI 2: 
Nxënësit lexojnë në mënyrë të pavarur nga faqja dhe shkruajnë 
të dhënat më të rëndësishme nga tre kapitujt e historisë së Goli 
Otokut, në mënyrë që të njihen me kontekstin historik dhe 
funksionimin e kampeve.  

(10 min.) 

 

Pasi të gjithë nxënësit të kenë lexuar tekstet dhe të shkruajnë 
informacionin më të rëndësishëm, të kuptuarit e tyre për atë 
që lexojnë mund të kontrollohet nëpërmjet një bisede dhe disa 
pyetjeve. Nëse është e nevojshme, paqartësitë duhet të 
shpjegohen më tej  

(10 min.) 

  

OPSIONI 3: 
Mësuesi/ja projekton në dërrasën e zezë imazhin e Goli Otokut 
dhe bën një pyetje: Çfarë shihni, çfarë është ky ishull? Nxënësit 
japin përgjigjet e mundshme. Mësuesja thotë se është Goli 
Otok dhe pyet se çfarë kanë mësuar deri tani për atë ishull. 
Nxënësit paraqesin mendimet e tyre. Mësuesja vazhdon duke 
thënë se tema e mësimit të sotëm do të jetë kampi i Goli 
Otokut dhe në pak fjali paraqet rendin e mësimit të ditës. 

 



Mësuesja hap faqen e internetit www.goli-otok.net dhe thotë 
se do të jetë një burim informacioni për bllokun mësimor të 
asaj dite 

(10 min.) 

 

OPSIONI 4: 
Mësuesi/ja shpall temën Goli Otok dhe prezanton faqen e 
internetit www.goli-otok.net . Mësuesi ka bërë fletë letre me 
terma (Rezoluta e Byrosë Informative, Reagimet ndaj Rezolutës 
në Jugosllavi, Reagimi i Stalinit ndaj Rezolutës, Themelimi dhe 
funksionimi i Goli Otokut, "Ibeovci-të" etj.). Nxënësit vizatojnë 
një fletë letre dhe nëse dinë diçka për atë term, e tregojnë, 
nëse nuk dinë asgjë, atëherë mësuesi e interpreton termin.  

(10 min.) 

 

Informacioni dhe personat që duhen përmendur: 

• Rezoluta e Byrosë Informative 
• Reagimet ndaj Rezolutës në Jugosllavi (frika nga konflikti 

ushtarak, kolektivizimi, frika nga trazirat e brendshme...) 
• Reagimi i BRSS dhe Stalinit ndaj Rezolutës (izolimi i 

Jugosllavisë, ngjarjet në Hungari dhe vendet e tjera 
fqinje...) 

• Themelimi dhe funksionimi i Goli Otokut dhe Sv.  Grgur-it 
• "Ibeovci-të" - arsyet pse njerëzit burgosen, si dhe kushtet 

në kampet 

 

PËRPUNIMI I NJËSISË MËSIMORE NË TRI 
MËNYRA TË SUGJERUARA: 
Pasi janë shpjeguar termat dhe proceset më të rëndësishme të 
rëndësishme për krijimin dhe funksionimin e kampeve Goli 
Otok dhe Sv. Grgur, mësuesi mund të zgjedhë një ose dy 
opsione për punën në grup. Në atë rast, kohëzgjatja e një njësie 
është 45 minuta. Opsioni i dytë është që mësuesi të vendosë 
me nxënësit që të kryejnë të dyja detyrat për punën në grup. 
Në atë rast, përpunimi i njësisë do të kërkon dy orë mësimi, 
domethënë 90 minuta.  

 



 

Pastaj kohëzgjatja e punës në grupe dhe prezantimit të 
sugjeruar këtu mund të zgjatet dhe të përshtatet në bllok-orë. 

OPSIONI 1. 
 

Mësuesi/ja i ndan nxënësit në grupe me nga 4-5 nxënës. Secilit 
grup i caktohet një vend nga udhëzuesi virtual i kampit. Nëse 
nuk ka grupe të mjaftueshme për të gjitha vendet, nxënësit 
zgjedhin vetë vendet që janë më interesante për ta dhe që do 
të dëshironin t'i eksploronin më tej. Pasi të kenë bërë zgjedhjen 
e tyre, ata koordinohen me grupet e tjera për t'u siguruar që të 
hulumtojnë vende të ndryshme. 

Duke përdorur tableta/telefona celularë, nxënësit hyjnë në 
faqen e internetit dhe lexojnë tekstet për vendndodhjen e 
caktuar. Ata gjithashtu hulumtojnë në internet për 
informacione shtesë rreth vendndodhjes së tyre. 

 

Pyetjet që duhet të përgjigjen: 

1. Në cilën periudhë është krijuar/ndërtuar lokacioni? 
2. Për çfarë ka shërbyer gjatë ekzistencës së kampit? 
3. Si e kanë përjetuan të burgosurit në kamp? 
4. A ekziston ai vend në ishull sot? 
(10 min.) 

 

Pasi të ketë mbaruar koha e caktuar, secili grup u prezanton 
nxënësve atë që kanë mësuan për lokacionin/vendndodhjen e 
tyre. Në këtë mënyrë, të gjithë nxënësit do të njihen me të 
gjitha vendet në ishull.  

(15 min.) 

 

Pasi të gjitha grupet të kenë prezantuar lokacionet e tyre, 
nëpërmjet diskutimit, mësuesi mund t'i drejtojë nxënësit në 
një përfundim për të gjitha prezantimet.  

(5 min.) 

 



1. Cilat kanë qenë kushtet e jetesës në kampet në Goli Otok 
dhe Sv. Grgur? Si ka qenë jeta e tyre e përditshme në kamp?  

2. Sipas jush, cila ishte gjëja më tronditëse në jetën e të 
burgosurve të Goli Otokut? Shpjegoni pse! 

3. Çfarë mendoni, pse nuk është e mundur të krijohet një 
kamp i tillë pune në vendin tonë? 

 

OPSIONI 2. 
 

Propozimi 1: 

Mësuesi/ja i ndan nxënësit në grupe me nga 4-5 nxënës dhe 
secilit grup i cakton detyrë për të lexuar nga një biografi nga 
kampet e Goli Otokut dhe Sv. Grgur-it dhe pasi ta lexojnë, t’ju 
përgjigjen pyetjeve të mëposhtme:  

(10 min.) 
 

1. Ku ka lindur i burgosuri për të cilin lexuat (përkatësia 
etnike)? 

2. Çfarë ka punuar ai/ajo para/gjatë/menjëherë pas Luftës së 
Dytë Botërore? 

3. Pse është dërguar në Goli Otok/Sv. Grgur? 
4. Si është trajtua ai/ajo pas lirimit nga kampi? 

 

Pas kohës së caktuar, nxënësit prezantojnë dëshmitarin e 
tyre, duke u fokusuar në pyetjet e bëra. Secili grup paraqet 
përgjigjet e veta dhe informacione të tjera për dëshmitarin, 
nëse mendojnë se diçka e rëndësishme nuk është përfshirë në 
pyetjet.  

(15 min.) 

 

Pasi të gjitha grupet të kenë paraqitur përgjigjet e tyre, 
nëpërmjet diskutimit, të gjithë nxënësit u përgjigjen pyetjeve 
të mëposhtme. Ato janë përfundim i aktiviteteve të 
mëparshme, d.m.th. duhet t'i drejtojë nxënësit të nxjerrin 
përfundimet e tyre në lidhje me diversitetin e dëshmitarëve 
dhe përvojat e tyre në kamp dhe pas kampit.  

(5 min. ) 



 

1. Çfarë keni vënë re nga prezantimet e mëparshme, cilët ishin 
të burgosurit në kampet në Goli Otok dhe Sv. Grgur? A mund 
të flasim për ta si një grup homogjen njerëzish me një 
ideologji dhe program të përbashkët politik? 
 

OPSIONI 3: 
Nxënësve u jepet detyra e mëposhtme, pas së cilës ata zgjedhin 
një biografi në dyshe ose në grupe më të vogla dhe shkruajnë 
një artikull për të. 

Jeni nip/mbesë i/e një prej të burgosurve nga Goli Otok dhe me 
profesion jeni gazetar/e i një gazete të njohur ditore. Ju është 
kërkuar të shkruani një artikull për gjyshen tuaj me rastin e 
përvjetorit të mbërritjes së punëtorëve të kampit në Goli Otok. 
Artikulli duhet të ketë maksimum 400 fjalë.  

(30 min.) 
 

Së fundi, artikujt lexohen në grupe më të vogla.  

(15 min.) 

 

KONKLUZION: 
 

Nxënësit lexojnë në mënyrë të pavarur një kapitull nga faqja 
Goli Otok nën titullin "Goli Otok në kulturën tonë 
bashkëkohore të kujtesës" dhe u përgjigjen pyetjeve të 
mëposhtme: 
 

Pyetje: 

A e kujtojmë sot Goli Otok në shoqërinë tonë apo është 
harruar? Shpjegoni përgjigjen tuaj. 

 

Në rast të mungesës së kohës, kjo detyrë mund të jetë edhe 
detyrë shtëpie. 

 

Materialet dhe pajisjet: Kompjuter dhe projektor, celular/tabletë ose biografi të 
printuara të dëshmitarëve, fletore 

 



 

Shënime: 

Autor: Tena Banjegllav, mësuese e historisë 

Materialet edukative u krijuan në kuadër të projektit “GOLI OTOK – Udhëzues virtual për historinë e 
kampit”. 

Të gjitha materialet janë në dispozicion në faqen https://goli-otok.net/ 

 

Përzgjedhja e rekomanduar e biografive: 

1) Xhina Markush 
2) Zheni Lebël 
3) Eva Gërliq 
4) Petar Komneniq 
5) Kadri Halimi 
6) Panko Brashnarov 


